
 
 
 
Besluit van de wnd. secretaris-generaal van het ministerie van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschappen van 16 juni 2003 houdende instelling van de 
aspectdirectie Informatie- en communicatietechnologie in het onderwijs, en 
wijziging van bijlage 1 bij de Organisatie- en mandaatregeling OCenW 

 

De wnd. secretaris-generaal van het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen 
 
 
Gelet op artikel 3, tweede lid, van de Organisatie en mandaatregeling OCenW 
 
 
Besluit: 
 
 
 
Hoofdstuk 1. Instelling aspectdirectie ICT 
 
 
Artikel 1. Begripsbepalingen 
In dit besluit wordt verstaan onder: 
a. minister: de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, 
b. ministerie: het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, 
c. ICT: Informatie- en communicatietechnologie in het onderwijs, 
d. portefeuillehouder: de portefeuillehouder, bedoeld in artikel 3, tweede lid van deze 

instellingsbeschikking. 
 
 
Artikel 2. Verlenging instellingsduur directie ICT 
1. Er is een aspectdirectie Informatie- en communicatietechnologie in het onderwijs. De  
     aspectdirectie staat onder leiding van een directeur. 
2. De aspectdirectie heeft tot taak: 

a. afronding van het project waarvoor de voormalige projectdirectie was ingesteld, 
b. voorstellen doen voor organisatorische inbedding van ICT binnen het ministerie na 31 

december 2005, 
c. het toezicht houden op stichting ICT op school en stichting kennisnet, 
d. het bereiken van een zo groot mogelijk draagvlak in het onderwijsveld voor activiteiten 

inzake ICT in het onderwijs, 
e. het voorbereiden van het beleid van de minister ten aanzien van het ICT in het 

onderwijs, 
f. het uitvoeren van het beleid van de minister inzake ICT in het onderwijs, 



g. het doen van voorstellen aan de minister tot uitgaven in het kader van de uitvoering 
van het beleid inzake ICT in het onderwijs en, 

h. het afstemmen van het ICT-beleid met andere onderwijsbeleidsthema’s. 
 

3. De aspectdirectie bereidt het beleid van de minister inzake ICT voor in goede afstemming  
     met de directies die dit aangaat. 
4. De directeur legt verantwoording af aan de portefeuillehouder, waaronder mede wordt  
     begrepen de financiële verantwoording, bedoeld in artikel 7. 
5. Jaarlijks worden managementafspraken gemaakt tussen de portefeuillehouder en de  
    directeur ICT. 
 
Artikel 3. Ambtelijke verantwoordelijkheidsverdeling: 
1. Op de aspectdirectie zijn onverkort van toepassing: 

a. de Organisatie- en mandaatregeling OCenW, en 
b. de binnen het ministerie geldende regelingen met betrekking tot begrotingsprocessen 

en de budgetverantwoordelijkheid van de betrokken directies. 
2. De directeur-generaal Hoger Onderwijs en Wetenschappen van het ministerie is ambtelijk  
     portefeuillehouder van het beleid inzake ICT. 
 
Artikel 4. Bestedingsplan 
1. De minister stelt middelen ter beschikking voor de uitvoering van zijn beleid inzake ICT. 
2. De voorstellen omtrent de uitvoering van het beleid inzake ICT zijn in de vorm van een  
     bestedingsplan aan de minister voorgelegd. Het bestedingsplan betreft niet de middelen,  
     bedoeld in artikel 5 en 6. De directeur is verantwoordelijk voor een ordentelijk financieel  
     beheer (uitvoering) van dit bestedingsplan in het kader van de afronding van het project. 
3. Tussentijdse veranderingen van voorstellen omtrent de uitvoering van dit beleid worden in  
     de vorm van wijziging van het bestedingsplan door de projectdirecteur via de directeur  
     Financieel-Economische Zaken aan de minister voorgelegd, in overeenstemming met de  
     portefeuillehouder. 
4. De minister stelt het bestedingsplan vast. 
 
Artikel 5. Apparaatskosten 
1. De portefeuillehouder stelt in overleg met de directeur Personeel en Organisatie aan de  
     directeur een budget beschikbaar voor de apparaatskosten van de aspectdirectie. 
2. De formatie van de aspectdirectie wordt vastgesteld door de secretaris-generaal van het  
     ministerie en de portefeuillehouder gezamenlijk. 
 
 
Artikel 6. Verantwoording 
1. Met inachtneming van de aanwijzingen van de directeur Financieel-Economische Zaken is de  
     directeur verantwoordelijk voor het bijhouden van een administratie van de verplichtingen  
     inzake de apparaats- en programmakosten. 
2. De uitvoering van de administratie geschiedt, voor wat betreft de apparaatskosten, bedoeld  
     in artikel 5, door de directie Personeel en Organisatie. In overleg met de directeur Financieel- 
    Economische Zaken en de directeur Personeel en Organisatie kan een andere voorziening  
    worden getroffen. 
3. De uitvoering van de administratie geschiedt voor wat betreft het bestedingsplan, bedoeld in  
     artikel 4, door het agentschap Centrale Financiën Instellingen. 
4. De directeur legt financiële verantwoording af over het bestedingsplan. De directeur  
     rapporteert aan de directeur Financieel Economische Zaken over de uitvoering van het  
     bestedingsplan. De directeur legt tevens financiële verantwoording af aan de directeur  
     Personeel en Organisatie over het gevoerde beleid ten aanzien van de apparaatskosten. 
5. De directeur doet jaarlijks verslag van de activiteiten en van de uitgaven en ontvangsten  
     over het afgelopen jaar.  
 
 



 
6. De directeur levert bijdragen voor de departementale begroting en  
     verantwoording. 
7. De directeur kan in overeenstemming met de directeur Financieel Economische Zaken  
     bindende aanwijzingen geven aan de directeuren van betrokken directies over de wijze  
     waarop zij hun verplichtingenadministratie inzake ICT inrichten. 
8. De Accountantsdienst van het ministerie brengt afzonderlijk een rapportage uit over de  
     verantwoording van de uitgaven inzake ICT. 
 
 
Hoofdstuk 2. Overleg 
 
Artikel 7. Periodiek overleg 
Regelmatig vindt overleg plaats met de minister, de portefeuillehouder, de directeur en/of de 
directeur Financieel Economische Zaken. 
 
 
Artikel 8. Overleg met afzonderlijke ministeries 
De directeur voert overleg met vertegenwoordigers van het Ministerie van Economische Zaken, 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken en het Ministerie van Algemene Zaken. Vanwege de 
directie Financieel-Economische Zaken wordt overleg gevoerd met het Ministerie van Financiën. 
 
 
Hoofdstuk 3. Overige bepalingen 
 
Artikel 9. Wijziging van bijlage 1 van de Organisatie- en mandaatregeling OCenW 
In bijlage 1 wordt aan het slot van het hoofdstuk “Bestuursdepartement” het onderdeel 
projectdirectie ICT in het onderwijs vervangen door: aspectdirectie Informatie- en 
Communicatietechnologie in het Onderwijs (ICT). 
 
 
Artikel 10. Intrekking 
De instellingsbeschikking projectdirectie ICT van 22 mei 2002 vervalt. 
 
 
Artikel 11. Werkingsduur 
De aspectdirectie Informatie- en Communicatietechnologie in het onderwijs wordt ingesteld 
voor een periode die uiterlijk eindigt op 1 januari 2006. 
 
 
Artikel 12. Bekendmaking 
Dit besluit zal met de toelichting in Uitleg OCenW-Regelingen worden geplaatst. Van deze 
plaatsing zal mededeling worden gedaan in de Staatscourant. 
 
 
Artikel 13. Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van Uitleg waarin 
dit besluit is geplaatst. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Artikel 14. Citeertitel  
Dit besluit wordt aangehaald als: Verlenging instellingsduur directie ICT. 
 
 
 
De wnd. secretaris-generaal, 
 
 
 
(mw. Drs. A.C. Keizer-Mastenbroek) 
 
 
 
 
Toelichting: 
 
Met dit besluit wordt voorzien in de voortzetting van de directie informatie- en 
communicatietechnologie in het onderwijs (ICT) als aspectdirectie ICT. De aspectdirectie ICT 
heeft een instellingsduur tot en met 31 december 2005. 
In deze instellingsduur zullen doorlopende activiteiten worden afgerond en zal een voorstel 
worden gedaan voor de toekomstige inbedding van ICT-activiteiten binnen het Ministerie van 
OCenW. 
Het meerjarig kader van het bestedingsplan behorende bij de taken en activiteiten van de 
aspectdirectie biedt budgettaire mogelijkheden voor deze verlenging. 
De aspectdirectie Informatie- en communicatietechnologie in het onderwijs is een directie van 
het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen. Dit betekent onder meer dat de 
Organisatie- en mandaatregeling volledig van toepassing is en dat de bestaande 
verantwoordelijkheidsverdelingen binnen OCenW ook gelden voor ICT. 
 
 
 
De wnd. secretaris-generaal, 
 
(mw. Drs. A.C. Keizer-Mastenbroek) 
 
 


